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               Brussel,  

 

[…] […] 

 

 

Mijnheer de Minister, 

 

 

Met uw schrijven van 8 augustus 2005 hebt u het advies gevraagd van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) aangaande een besluit van de politieraad van Leuven met betrekking tot het 

taalgebruik van portiers. 

 

U stelt het volgende: 

 

“Op 30 augustus 2004 nam de politieraad van de stad Leuven een politiereglement aan over het 

uitoefenen van portiersactivteiten op het grondgebied van de stad Leuven. 

 

Om portier te kunnen zijn dient de gegadigde te beschikken over een bijzondere vergunning die 

afgeleverd wordt door de burgemeester of zijn gevolmachtigde.  Een van de 

vergunningsvoorwaarden is de kennis van de Nederlandse taal. 

 

Graag had ik advies over de overeenstemming van deze taalvoorwaarde met de gecoördineerde 

wetten van 18 juli 1966 op het gebruik van de talen in bestuurszaken.” 

 

* 

 

*      * 

 

 

De VCT, Nederlandse afdeling, heeft in haar zitting van 15 december 2005 uw vraag onderzocht. 

 

Artikel 6, a, van het politiereglement op het uitoefenen van portiersactiviteiten, goedgekeurd 

door de politieraad van Leuven op 30 augustus 2004, stelt:  

 

“Om een bijzondere vergunning te krijgen moet de portier voldoen aan volgende voorwaarden: 

1. in bezit zijn van een identificatiekaart uitgereikt door het Ministerie van Binnenlandse 

Zaken;  

2. een degelijke kennis hebben van de wet op racisme en xenofobie van 30 juli 1981: 

 

 

3. de Nederlandse taal machtig zijn; 

4. een gunstig advies krijgen van de politie inzake moraliteit en beroepsvaardigheid voor 

het uitoefenen van het beroep van portier.” 

 

De VCT, Nederlandse afdeling, stelt vast dat het de bedoeling is van het gemeentebestuur om de 

communicatie tussen de portiers enerzijds en de politie en de brandweerdienst anderzijds zo 

optimaal mogelijk te laten verlopen. 



 

Artikel 129 §1 van de Grondwet stelt: 

“De Raden van de Vlaamse en de Franse Gemeenschap regelen, bij uitsluiting van de federale 

wetgever, ieder wat hem betreft, bij decreet, het gebruik van de talen voor, o.m. de 

bestuurszaken. 

 

Het decreet van 30 juni 1981 houdende aanvulling van de artikelen 12 en 33 van de bij KB van 

18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken wat betreft het 

gebruik van de talen in de betrekkingen tussen de bestuursdiensten van het Nederlandse 

taalgebied en de particulieren, stelt in artikel 3: 

 

“De particulieren, bedrijven inbegrepen, gevestigd in een gemeente zonder speciale taalregeling 

uit het Nederlandse taalgebied, gebruiken  uitsluitend het Nederlands in hun betrekkingen met de 

in artikel 2 bedoelde (plaatselijke en gewestelijke) diensten.” 

 

Hieruit volgt dat de portiers het Nederlands moeten gebruiken in hun contacten met politie en 

met de brandweerdienst. 

 

Naar aanleiding van het ontwerp van decreet tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Kind en Gezin heeft de Raad van State afdeling wetgeving 

in haar advies (zie stuk 2103/1 zittingsjaar 2003-2004) geoordeeld dat de decreetgever, die 

bevoegd is om erkenning- en subsidiëringsvoorwaarden op te leggen ook voorwaarden i.v.m. de 

taalkennis van het personeel kan opleggen.  Omdat het taalvereiste niet mag uitmonden in een 

opgelegd gebruik van een bepaalde taal, mag de decreetgever niet verder gaan dan tot het 

voorschrijven van wat, met het oog op de behoorlijke vervulling van de taken waarvoor een 

erkenning of een subsidie wordt verleend, noodzakelijk kan geacht worden. 

 

Op grond van wat voorafgaat is de VCT, Nederlandse afdeling, van oordeel dat in het belang van 

een goede organisatie, de veiligheid en de openbare orde, door de stad Leuven de kennis van het 

Nederlands aan portiers als beroepsuitoefeningsvoorwaarde kan worden opgelegd en dat dit als 

dusdanig geen bijzondere regeling inhoudt van het taalgebruik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De VCT, Nederlandse afdeling, is derhalve van oordeel dat het opleggen van bedoelde 

taalkennisvoorwaarde niet strijdig is met de bij KB van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op 

het gebruik van de talen in bestuurszaken. 

 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

 



 

     De Voorzitter van de 

     Nederlandse afdeling, 

 

 

 

 

 

      E. Vandenbossche 

 


